

# ŁÓDŹ POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATAI**

Miesięcznie Mk. 18.—, Kwartalnie Mk. 54.—, Za odroczennie dopłaca się Mk. 2.— miesięcznie.  
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 18.00, Kwartalnie 54.00, Zagranicą Mk. 25.— miesięcznie.

**Cena numeru pojedynczego 60 fen.**

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
 Piotrkowska 106. Telefon 199.  
 Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajnie: 1.50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy.  
 Drobne: 30 fen. za wyraz, najmniej 3.00 Mk. Zagubione dokumenty Mk. 2.00. Poszukiwanie pracy 20 fen. wyraz  
 Nadesłane: przed tekstem 5.— Mk., w tekście 7 Mk., po tekście 3.00 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
 Nekrologi: 2.50 Mk za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
 Ogłosz. zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 100.— po tekście  
 Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar n.d.m. nie odpowiada

Jeszcze tylko  
 kilka dni!



Jeszcze tylko  
 kilka dni!

Arcydzieło wytwórni Ermoliewa w Moskwie

## CZY JAWIŁA?

Potężny dramat w 5 aktach według jednej z najlepszych nowel pisarza francuskiego **Guy Maupassant'a.**

W rolach głównych: Niezaprzeczalny zwycięzca ekranu obecnego sezonu

## MOZZUCHIN ze swą uroczą partnerką LISIENKO

Początek przedstawień o godz. 4.30 po pol., ostatniego o godz. 8.30 wiecz.

**Casino**  
 Dziś i dni następnych **II serja i zakończenie**  
 potężnego dramatu w 6-ciu aktach według **BALZAC'A** p. t.  
**GALERNIK**  
 Początek przedstawień o godzinie 4-ej po południu.

**Odeon**  
 Dziś i dni następnych **III serja**  
**RAVENGAR**  
 (Amerykański Zygomar)  
 Dramat awanturkowy w 6 aktach.  
 Początek ostatniego przedstawienia o godz. 8.30 wiecz.

### Odpowiedź w stanie chronicznym.

Sprawa odpowiedzi na sowiecką notę pokojową przewleka się i coraz bardziej przechodzi w stan chroniczny i to właśnie staje się prawdziwie groźnym niebezpieczeństwem dla państwa Polskiego.  
 Nie może żyć naród ani państwo w stanie dawania odpowiedzi na propozycję pokojową. Pociąga to za sobą skutki fatalne, o których bodaj na razie lepiej nie mówić. Zresztą przykład mocarstw zachodnich niechaj nam będzie wskazówką.  
 Żyją one wszystkie w stanie dawania odpowiedzi na różne noty, wytwarza to chaos niebywały coraz bardziej potęgający się i obraz konferencji premierów, stanowiącej ciąg dalszy rozwiązanej już Rady Najwyższej sprawia wrażenie złowieszce tragedji, która pociągnąć może za sobą ponury epilog dla całego świata.  
 Początkowo przewleknięcie sprawy płynęło z przyzwyczajenia do oglądania się na Ententę. Co powiedzą mocarstwa zachodnie? Czy pozwolą pertraktować? Czy postawią swoje warunki? Urzędowo tego nie mówiono, ale dało się to wyczuć wyraźnie ze wszystkiego, co płynęło ze sfer urzędowych w stosunku do sowieckiej propozycji pokojowej.

Z tego okresu niemowlęctwa politycznego nareszcie wychodzimy. Nie z własnej, niestety inicjatywy. Prosto mama — Entente'a, na którą oglądaliśmy się wyraźnie nam powiedziała: Idźcie do djaska, dajcie mi święty spokój i róbcie sobie, co wam się podoba.  
 Po takiej lekcji sprawy potoczyły się nieco szybciej i zorganizowaliśmy konferencję państw ościennych w Warszawie. Nie trzeba jednak zapominać, że od propozycji pokojowej do zjazdu w Warszawie minęło 42 dni, t. j. równo 6 długich tygodni.  
 Przez ten czas biorące zresztą udział w konferencji Litwa i Rumunia, pierwsza — dość niewyraźnie, druga — zupełnie obojętnie oświadczyły o swojej gotowości do rokowań z Rosją sowiecką. Straciliśmy w każdym razie taki stat, jak uzależnienie pokoju ze wszystkimi sąsiadami bolszewików od pokoju z Rzeczypospolitą Polską.  
 Nie wiadomo, czy na rozpoczętej konferencji warszawskiej uda się uzyskać uchwałę o niezawieraniu oddzielnego pokoju przez państwa, biorące w niej udział. Pomimo rzeczywiście serdecznych stosunków łączących nas z Litwą, minister spraw zagra-

nicznych w Rydze oświadczył, że w razie gdyby Polska nie zawarła pokoju, Litwa postąpi zgodnie z najbliższymi sąsiadami, Litwą i Finlandją. Odpowiedź ta wcale nie jest dwuznaczną, gdyż te dwa państwa najwidoczniej wojny z czerwoną Rosją prowadzić nie będą.  
 Najslabszym punktem tych naszych porozumień, które mają zainicjować obronny wal od Bałtyku do morza Czarnego jest bodaj nasz stosunek do Litwy. Obecnie z Wilna — z kuźni niedołężnego PAT'a otrzymujemy raz po raz depeszę o przewrocie na Litwie, o buntach żołnierskich itp. Depesze te mają poniekąd pobudzić myśl polską do wniosku, że czas na polską interwencję zbrojną na Litwie. Ktoś chce nas wciągnąć w taką imprezę. Nie udało się wsadzenie Polski w ekspedycję t. zw. pacyfikacyjną na Ukrainie, za to mamy podjąć się jej na Litwie. Pomimo mniejszych rozmiarów takiego przedsięwzięcia, nie byłoby ona wcale mniej niebezpieczna. Oczywiście, nie strategicznie. Pod tym względem nawpół operetkowa armja litewska nie może budzić obaw. Natomiast politycznie rzucilibyśmy Litwę przy okupacji manu militari w ręce czerwonej Rosji, stworzylibyśmy z niej ów most rosyjsko-niemiecki.  
 I to jest jeszcze jedno z niebezpieczeństw, płynących z przewlekania okresu dawania odpowiedzi. Im dłużej on trwa, tem

**Pasy skórzane, parczane, Balata i z sierści wielbłądziej**  
 8036—5 poleca  
 Dom Handlowy „**Anglopol**” Warszawa, Trąbacka 13  
 telef. 118-51

więcej następcy się okazji do poczynienia tego rodzaju fatalnych błędów.  
 Jedyną kląpą bezpieczeństwa jest w danym razie trzeźwość i spokój Belwederu. Trzeba i można ufać, że tam żadne gorączkowe projekty nie zyskają poparcia i ogień z nich wydobywający się będzie zalany strumieniem rozważliwej i przeczności. Tak było dotąd i to jest jedyną z przyczyn wszystkich naszych powodzeń w najcięższych warunkach i wbrew tym warunkom.  
 Okres dawania odpowiedzi winien jednak skończyć się jaknajszybciej, jeżeli wszelkie odpowiedzi nie mają być spóźnione i ponieważasie.

St. Or.









